
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 003/2022 
 
 

Ementa: Dispõe sobre a revogação da Resolução nº 
003/2021, deste Conselho. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO(UFAPE) no uso de suas atribuições e, 
 

CONSIDERANDO a portaria GM/MS nº 913, de 22 de abril de 2022, que declara o encerramento 
da emergência em saúde pública de importância nacional em decorrência da infecção humana pelo 
novo coronavírus (COVID-19) e revoga a portaria GM/MS nº 188, de 03 de fevereiro de 2020; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 36, de 05 de maio de 2022, que 
estabelece o retorno ao trabalho em modo presencial dos servidores e empregados públicos dos 
órgãos e entidades do sistema pessoal civil da administração pública federal - SIPEC.  

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Resolução Nº 003/2021 deste Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

Art. 2º - As atividades letivas dos cursos de graduação, a partir do semestre de 2021.2, ficam 
regulamentadas pela legislação que precedia a Resolução ora revogada. 

Art. 3º - Os casos omissos serão deliberados pela Reitoria e Pró-reitorias da UFAPE. 
 
 
 

APROVADA NA 3ª(TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA  E EXTENSÃO, 
REALIZADA NO DIA 16 DE MAIO DE 2022. 

 
 
 

Garanhuns-PE, 20 de maio de 2022. 
 

 
Prof.Airon Aparecido Silva de Melo 

PRESIDENTE 
 


